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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Современное состояние подземных гор-

ных работ характеризуется увеличением глубины , вовлечением в разработку

месторождений с низкими прочностными свойствами руд и пород, их высо-

кой нарушенностью, следовательно, низкой устойчивостью, что ведет к вы-

нужденному использованию высокозатратных технологий добычи подзем-

ным способом: слоевые системы разработки с закладкой и нисходящим по-

рядком отработки, отличающиеся высокой стоимостью и низкой производи-

тельностью блоков.

Как известно, эффективность ведения подземных работ напрямую за-

висит от размеров выемочных единиц (высоты и ширины камер, рудных це-

ликов различного назначения). Чем больше размеры выемочных единиц, тем

меньшие затраты требуются для добычи руды, поэтому применение камер-

ных систем разработки существенно улучшает технико-экономические пока-

затели освоения недр.

В условиях увеличения глубины ведения подземных горных работ при

освоении запасов ценных малоустойчивых руд одним из основных способов

повышения эффективности является применение систем разработки с мак-

симально возможными параметрами очистных выработок. Однако примене-

ние менее затратных вариантов систем разработки сдерживается отсутствием

опыта применения в сложных горно-геологических условиях камерных сис-

тем разработки, методик по обоснованию параметров, порядка отработки ме-

сторождений.

Несмотря на большой объем исследований по совершенствованию и

развитию технологий освоения запасов в сложных горно-геологических ус-

ловиях, по-прежнему остаются актуальными задачи, связанные с повышени-

ем эффективности освоения месторождений ценных руд и обеспечением

безопасности горных работ. В данной работе они являются предметом иссле-

дований.
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Цель работы: разработка технологии и обоснование параметров высоко-

производительных камерных систем разработки, обеспечивающих безопасное и

эффективное освоение месторождений ценных малоустойчивых руд.

Идея работы: эффективность и безопасность освоения месторождений

ценных малоустойчивых руд достигается за счет использования камерных

очистных выработок полигональной формы и шахматного порядка отработки

запасов шахтных полей.

Основные задачи исследований:

– анализ и обобщение существующих способов ведения горных работ

при освоении месторождений ценных малоустойчивых руд;

– анализ существующих методов расчета параметров систем разработ-

ки с закладкой;

– оценка факторов, влияющих на рациональные формы и размеры очи-

стных выработок;

– формирование технологических схем выемки запасов ценных малоус-

тойчивых руд с использованием камер полигональной (ромбовидной) формы;

– исследование напряженно-деформированного состояния несущих

элементов систем разработки при использовании камер полигональной (ром-

бовидной) формы;

– разработка методики расчета параметров камерной системы разра-

ботки при отработке запасов малоустойчивых руд;

– промышленная апробация рекомендаций и их технико-экономическая

оценка.

Объект исследований: подземная технология освоения месторожде-

ний ценных малоустойчивых руд.

Предмет исследований: параметры систем подземной разработки при

освоении запасов ценных малоустойчивых руд.

Защищаемые положения:

1. Использование камерных выработок полигональной (ромбовидной)

формы в сочетании с нисходящим порядком отработки запасов, предусмат-
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ривающим смещение камер на половину по вертикали (шахматный порядок),

обеспечивает повышение эффективности использования недр и безопасность

горных работ.

2. Придание камерам полигональной формы с соотношением малой и

большой полуосей 1:2, с углом стенок в нижней части камеры, равным 75°, а

в верхней - 105°, обеспечивает равномерный характер распределения напря-

жений на контуре камеры, снижают величину растягивающих напряжений,

что позволяет повысить устойчивость очистных выработок, уменьшить тре-

буемую прочность закладки.

3. Наименьшие значения нормативной прочности, а также нагрузок на

рудные целики при использовании камер полигональной (ромбовидной)

формы достигаются при переходе на шахматный порядок стадийной выемки

запасов по схеме 1-2-1-2 и определяются высотой формируемого искусствен-

ного массива с учетом влияния размеров выемочной единицы.

Научная новизна состоит в:

– выявлении закономерностей распределения напряжений на контуре

очистных камер полигональной формы, учитывающих влияние геометриче-

ских размеров, параметров силового поля, стадийности выемки;

– разработке и научном обосновании эффективной подземной техноло-

гии освоения месторождений ценных малоустойчивых руд с использованием

очистных выработок полигональной формы;

– создании научно обоснованной методики расчета параметров техно-

логии разработки с использованием камер полигональной (ромбовидной)

формы: размеров и углов наклона стенок, соотношения осей, нормативной

прочности закладки, порядка отработки запасов.

Методы исследований включают: анализ и оценку существующего

положения горных работ на предприятиях, ведущих разработку системами с

камерной выемкой; аналитические расчеты параметров технологических

схем; математическое моделирование напряженно-деформированного со-

стояния массивов руды и твердеющей закладки при использовании камерных
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систем разработки с полигональной формой камер и шахматном порядке вы-

емки запасов; научное сопровождение опытно-промышленных испытаний,

натурные наблюдения при отработке; статистическую обработку результа-

тов, выявление зависимостей.

Достоверность научных результатов обеспечивается сопоставимо-

стью с результатами предшествующих научных изысканий; проведенным

объемом лабораторных, шахтных, модельных экспериментов с достаточной

сходимостью результатов; использованием признанных методов исследова-

ний и сертифицированных программных продуктов; положительными ре-

зультатами опытно-промышленной апробации эффективных технологий с

использованием камерных систем разработки для освоения запасов ценных

малоустойчивых руд; корректностью постановки задач и граничных условий;

надежным и достаточным объемом исходных данных, принятых, на основе

натурных испытаний, камерных систем разработки с использованием очист-

ных выработок ромбовидной формы при шахматном порядке отработки за-

пасов кимберлитовых руд на руднике «Айхал».

Практическая значимость диссертации состоит в разработке и обос-

новании параметров технологических схем отработки месторождений цен-

ных малоустойчивых руд камерными системами разработки с закладкой и

использованием очистных выработок полигональной формы при шахматном

порядке освоения запасов, обеспечивающих безопасность и повышение эф-

фективности горных работ.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач иссле-

дования; формулировании основной идеи достижения цели; разработке ме-

тодики проведения аналитических расчетов, лабораторных и шахтных экспе-

риментов; математического моделирования геомеханического состояния

природного и искусственного массивов, позволивших выявить характер пе-

редачи нагрузок на массив закладки, закономерности напряженного состоя-

ния массива камер полигональной (ромбовидной) формы; разработке алго-

ритма и методики обоснования параметров систем разработки в сложных

7

горно-геологических условиях; апробации и внедрении предложенной техно-

логии в промышленных условиях.

Реализация выводов и рекомендации. Основные положения диссер-

тационной работы использованы при составлении проектной документации:

технических проектов и технологических регламентов отработки запасов ме-

сторождений «Айхальское», «Яковлевское», «Корбалихинское»; эксплуата-

ционной документации: паспортов на отбойку, закладку, проведение вырабо-

ток. Основные научные положения и практические решения диссертации ис-

пользованы в учебном процессе ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» при

подготовке горных инженеров по специальности 21.05.04 «Горное дело»

специализации «Подземная разработка рудных месторождений».

Апробация результатов. Основные положения диссертации доклады-

вались на: Международной научно-практической конференции «Современ-

ные тенденции в области теории и практики добычи и переработки мине-

рального и техногенного сырья» (г. Екатеринбург, 2014); VIII, IX, X, XI, ХII

Международных научно-технических конференциях «Комбинированная гео-

технология» (г. Магнитогорск, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023); научных семи-

нарах и научно-технических советах предприятий АК «Алроса», института

«Якутнипроалмаз» (г. Мирный, 2013-2022); АО «Уралмеханобр» (г. Екате-

ринбург, 2014-2022), АО «Русская медная компания» (г. Екатеринбург).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве

науки и высшего образования РФ; 3 – в изданиях, индексируемых в базах

Web of Science и Scopus; 5 – в прочих изданиях; 3 монографии, а также полу-

чен 1 патент.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав

и заключения, изложенных на 145 страницах машинописного текста, содер-

жит 17 таблиц, 64 рисунков, список использованной литературы из 99 на-

именований.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА,

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ и обобщение опыта освоения месторождений

ценных малоустойчивых руд


[…]


пасность работ и имеет важное значение для развития горнодобывающего

комплекса России.

Основные научные и практические результаты выполненных исследо-

ваний заключаются в следующем:

1. Анализом опыта освоения месторождений ценных малоустойчивых

руд подземным способом установлено, что добыча осуществляется малопро-

изводительными слоевыми системами разработки с нисходящей выемкой,

характеризующимися высокой себестоимостью добычи. Варианты с полиго-

нальной (ромбовидной) формой поперечного сечения камер, заходок, обес-

печивающие высокую устойчивость очистных выработок, не нашли приме-

нения в связи с технологическими трудностями создания и крепления выра-

боток такой конфигурации, непроработанностью конструктивного исполне-

ния систем разработки, недостаточной изученностью механизма нагружения

несущих элементов камер полигональной формы.

2. Установлено, что существующие методики расчета параметров сис-

тем разработки с закладкой не учитывают форму поперечных сечений очист-

ных камер, порядок отработки со смещением горизонтов по вертикали, а ка-

мер – по горизонтали.

3. Натурными исследованиями условий формирования контуров очист-

ных камер показано, что в процессе горных работ создается устойчивая кон-

фигурация выработанных пространств в виде пустот эллиптической формы.

Обработкой большого объема данных замеров установлены углы контуров в
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верхней и нижней частях камер 73-75°, значения которых хорошо согласуют-

ся с результатами аналитических решений теории предельного равновесия.

4. Инструментальными, аналитическими, модельными исследованиями

установлено, что придание горной выработке полигональной формы обеспе-

чивает равномерный характер распределения тангенциальных напряжений

за исключением плоских участков кровли и почвы, где возможно появление

пониженных напряжений сжатия или растяжения.

5. Численным моделированием геомеханической ситуации при исполь-

зовании очистных камер полигональной (ромбовидной) формы сечения в со-

четании с шахматным порядком отработки запасов показано, что при этом

формируются устойчивые арочные конструкции за счет расклинивания ром-

бовидных блоков, наиболее нагруженными элементами которых являются

зоны контактов рудных и искусственных целиков.

6. Установлено, что после создания искусственного перекрытия из за-

кладки основные нагрузки на целики определяются его весом в пределах зоны

определенной высоты. Сравнение нагруженности конструктивных элементов

в сходственных точках по данным моделирования выявило минимальный

прирост напряжений при стадийном порядке выемки, что свидетельствует о

правомерности использования гипотезы Турнера-Шевякова и теории свода

для расчета нагрузок на элементы систем разработки.

7. Выявлено значительное влияние порядка отработки на механизм пе-

рераспределения горного давления и на нагруженность несущих элементов.

Наиболее высокий уровень напряжений отмечается на горизонтальных кон-

тактах рудных и искусственных массивов при одностадийной выемке: 7–8

МПа – в рудных; 5,5–6,0 МПа – в закладке. Увеличение числа стадий ведет к

снижению напряжений, обеспечивает плавный характер передачи нагрузок

на искусственный массив (5–5,5 МПа – в рудных целиках; 3,5–4,0 МПа – в

целиках из закладки).

8. Разработана методика, включающая оценку возможности использо-

вания камерных систем разработки по геомеханическому критерию и расчет

132

параметров камер полигональной формы, обеспечивающих равномерный ха-

рактер распределения тангенциальных напряжений, высокую устойчивость

обнажений стенок и кровли, а также снижение требуемой прочности искус-

ственного массива, основанная на использовании теории Турнера-Шевякова

и учитывающая конструктивные особенности системы разработки.

9. Проведенные аналитические расчеты параметров систем разработки

для условий рудника «Айхал», характеризующегося низкой устойчивостью

руд, по методике, учитывающей специфику геомеханических процессов при

использовании камер полигональной (ромбовидной) формы – устойчивые

пролеты вертикальных, горизонтальных и наклонных обнажений руд и за-

кладки, нормативная прочность, размеры целиков, параметры камер и их со-

отношение, – показали хорошую сходимость с результатами моделирования

методом конечных элементов и натурных наблюдений в процессе опытно-

промышленных испытаний на руднике.

10. Разработана и реализована в промышленных масштабах технология

очистных работ, основанная на применении буровзрывных работ, механизи-

рованной доставки рудной массы самоходным оборудованием без присутст-

вия людей в выработанном пространстве, закладке разнопрочными твердею-

щими смесями, что обеспечило формирование устойчивых ромбовидных ка-

мер проектной формы и размеров. Промышленные испытания подтвердили

возможность использования камерных систем для отработки ценных слабо-

устойчивых руд.

11. Разработан алгоритм выбора и методика обоснования параметров

камерных систем разработки, который позволяет на этапе проектирования

принять оптимальный вариант отработки месторождений ценных руд, обес-

печить безопасность горных работ и повысить эффективность использования

недр с учетом горно-геологических условий месторождения.

12. Технология очистной выемки при освоении запасов малоустойчи-

вых руд, с использованием ромбовидных камер с закладкой, в период с 2015

по 2022 гг. в условиях рудника «Айхал» показала свою высокую эффектив-
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ность. За счет формирования выработанного пространства ромбовидной

формы и смещения камер относительно друг друга обеспечивается устойчи-

вость обнажений пород на весь период их отработки. Себестоимость добычи

при использовании камерных систем разработки снижается на 45% по срав-

нению со слоевой системой разработки, принятой в проекте. Производитель-

ность блока при применении ромбовидных камер по сравнению со слоевой

системой разработки выросла на 38 %, что позволило увеличить годовую

производственную мощность рудника с 500 до 650 тыс. т.

13. Разработан регламент для рудника «Мир-Глубокий», где преду-

смотрено применение системы разработки с выемкой ромбовидными каме-

рами высотой 40 м. Данный вариант системы разработки и способ выемки

руды с учетом результатов внедрения на руднике «Айхал» принят техниче-

ским руководством АК «Алроса» для проектирования.
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