## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Котенкова А.В.
на тему: «Разработка технологии освоения месторождений ценных малоустойчивых руд камерными системами разработки с закладкой»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Вопрос выбора наиболее оптимальной и высокопроизводительной технологии отработки слабоустойчивых руд является насущной проблемой в горном деле. Известно, что ценные малоустойчивые руды, как правило, обрабатываются слоевой системой разработки. Формирование основных критериев возможности перехода со слоевой на более производительную камерную систему разработки в сложных горно-геологических условиях, определение основных параметров выемочных единиц – камер, порядка их выемки, представляет собой достаточно сложную задачу, к решению которой автор Котенков А.В. подошел с использованием теоретического расчетного аппарата, математического моделирования. Справедливость результатов исследований подтверждается как достаточной сходимостью полученных данных, так последующей промышленной апробацией технологии добычи.

В работе выявлена закономерность повышения устойчивости камер за счет придания им полигональной (ромбовидной) формы, выполнен расчет рационального соотношения высоты и ширины, углов наклона верхней и нижней частей боковых стенок. Предложенная автором выемка таких камер в шахматном порядке позволяет обнажать рудный массив только на половину высоты камеры, что значительно повышает общую устойчивость конструктивных элементов системы. Наклон боковых рудных стенок камеры в сторону массива также направлен на повышение устойчивости системы.

Выполненная оценка нескольких вариантов стадийности отработки запасов (для конкретных условий Айхальского месторождения) показала, что наиболее оптимальной является схема 1-2-1-2, которая позволяет наиболее полно вовлекать в одновременную отработку запасы выемочного участка.

Успешная реализация рассматриваемого в работе варианта камерной системы разработки в условиях рудника «Айхал», где воплощение идеи прошло путь от опытно-промышленных испытаний до полного внедрения, позволяет с полной уверенностью говорить о возможности применения данной технологии отработки и на других месторождениях со схожими горно-геологическими условиями.

Автором разработан алгоритм выбора рационального варианта системы разработки и определения технологических параметров, позволяющий на стадии проектирования производить оценку возможных вариантов систем, и по ее результатам осуществлять выбор наиболее оптимального варианта системы разработки, что позволит улучшить как экономические показатели работы предприятия, так и повысить безопасность работ.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации 06.12.2023
Фамилия регистратора _____

Автореферат, а также статьи автора, опубликованные по теме диссертации, проведенное в работе научное обоснование и результаты выполненных исследований позволяют с полной уверенностью говорить о том, что представленная к защите работа не только является законченной научно-исследовательской работой, но и имеет доказанный практический результат.

Обоснование технологии выемки запасов благодаря изменению формы сечения камер и увеличению размеров выемочных единиц представляет несомненный научный и практический интерес для выемки запасов месторождений слабоустойчивых руд, а ее автор - Котенков Алексей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Директор негосударственного частного
образовательного учреждения высшего образования
«Технический университет УГМК»
Доцент, кандидат технических наук

Лапин Вячеслав Александрович согласен на обработку персональных данных.
Личную подпись кандидата технических наук Лапина Вячеслава Александровича заверяю:

Заместитель директора по экономике и
финансам – главный бухгалтер

Е.Г. Евтеева

Негосударственное частное образовательное учреждение высшего образования «Технический университет УГМК», Россия, 624091, Свердловская область, город Верхняя Пышма, проспект Успенский, дом 3, офис 605.
E-mail university@tu-ugmk.com